Τὰ θνητὰ πάντα μεταβολὰς πολλὰς ἔχει, id est

Varias vices res obtinent mortalium.

Celebratur et hoc dictum Κύκλος τὰ ἀνθρώπινα, id est Circulus res mortalium, ut subaudias sunt, quod circumagantur et velut in orbem recurrant fortuna versante rotam. Item Pindarus in Therone :

Ῥοαὶ δ' ἄλλοτ' ἄλλαι

Εὐθυμῶν τε μέτα καὶ πόνων ἐς ἄνδρας ἔβαν.

Quorum carminum sensus est : Jucunda ac tristia aestus in morem vicissimum accidere mortalibus. Homerus locis aliquot appellat ἔτερακλέα νίκην, id est victoriam alternatim nunc his, nunc illis obtingentem.

664. I, VII, 64. Jucunda vicissitudo rerum

10 Μεταβολὴ πάντων γλυκύ, id est Jucunda rerum omnium vicissitudo. Sententia proverbialis cum ab aliis passim auctoribus usurpata tum vero ab Aristotele secundo Rhetoricarum praeceptionum libro : Καὶ τὸ μεταβάλλειν ἡδύ· εἰς φύσιν γὰρ γίνεται μεταβάλλειν. Τὸ αὐτὸ ἀεὶ ὑπερβολὴν ποιεῖ τῆς καθεστῶσης ἕξεως, ὅθεν εἴρηται, μεταβολὴ πάντων γλυκύ, id est Varietas quoque vicissitudoque jucunda. Fit enim juxta naturam transmutatio. Quod autem semper idem statim perpetuique habitus parit satietatem. Unde illud dictum est : vicissitudo rerum omnium jucunda. Usurpatur ab eodem libro Moralium Eudemiorum septimo. Sumptum apparet ex Euripidis Oreste :

Μεταβολὴ πάντων γλυκύ, id est

20 Mutatio jucunda rerum est omnium.

Eodem allusit Vergilius in Bucolicis :

Alternis dicetis, amant alterna camoenae.

Fertur et mimus quidam in hanc sententiam non illepidus :

Nil jucundum, nisi quod commendat varietas.

Item alter huic consimilis :

Bonarum rerum consuetudo pessima est.

Ea rerum natura, ejusmodi sensus humani fastidium, ut nihil esse possit tam suave, quod non abeat in nauseam, si paulo diutius utare, nihil tam egregium, quod idem diu placere possit. Unde et illud Juvenalis : Voluptates commendat rarior usus. Varietas autem tantam in omni re vim habet, ut commendatione novitatis interdum et pessima pro optimis placeant.

665. I, VII, 65. Invitis canibus venari

Invitis canibus venari. Hoc adagio significatum est non sat feliciter succedere, quod a nolentibus extorqueretur. Neque eorum officio utendum, qui non ex animo operam suam nobis commodant. Apud Plautum in Sticho Panegyris interminans, ne se suamque sororem invitas viris collocet,

10

Stultitia est, inquit, pater, venatum ducere invitas canes,
additque sententiam, qua metaphoram explicat,
Hostis est uxor invita quae ad virum nuptum datur.

666. I, VII, 66. Invitos boves plaustro inducere

Simile dictum etiam hodie perseverat vulgo celebratum incommodum esse bubus invitis plastrum ducere aut invitis equis plastrum agere. Videt autem ex Theognide sumptum :

Μή μ' ἀέκοντα βίη κεντῶν ὑφ' ἄμαξαν ἔλαυνε, id est

Invitum ne me scutica stimulisque subactum

20

Vi studeas unquam ducendo inducere plaustro.

667. I, VII, 67. Velocem tardus assequitur

Κιχάνει τοι βραδὺς ὠκύν, id est Assequitur celerem tardus. In eum competet, qui viribus imbecillior arte atque ingenio vincit potentiolem. Natum adagium ex Odysseae Θ, ubi lepidissima narratur fabula, quemadmodum Vulcanus claudus, cum suspectam haberet uxorem Venerem, quod furtim cum Marte congredieretur,

nec vires suppeterent, quibus adulterum deprehenderet, ad artes atque ingenium confugit. Lectum suum adamantinis atque invisibilibus catenulis circumjunxit ; quod ubi fecisset, foras abire se simulat. Deinde cum in arctissimis essent complexibus Mars et Venus vinculis illis hoc magis irretiti, quo magis se circumagerent, ecce tibi repente redit Vulcanus et prodente sole deos omnes adhibet deprehensi adulterii testes. Quo loco Homerus :

Κιχάνει τοι βραδὺς ὠκύν,

Ὡς καὶ νῦν Ἑφαιστος ἐὼν βραδὺς εἶλεν Ἄρηα

Ὡκύτατόν περ ἐόντα θεῶν οἱ Ὀλυμπον ἔχουσι,

10 Χαλὸς ἐὼν τέχνησι τὸ καὶ μοιχάγρι' ὀφέλλει, id est

Nonnunquam assequitur tardus celeremque citumque,

Sicuti nunc Vulcanus, ut est vestigia tardus,

Mavortem cepit, qui perniciosissimus unus

Cunctorum quicumque tenent supera astra deorum,

Et quanquam est claudus pede, rem tamen arte peregit.

Proinde etiam debet poenas deprehensus adulter.

Eodem pertinet apologus de vulpe et corvo praedam eandem cursu petentibus, quam vulpes celeritate impar ingenio sibi vindicavit. Item de cancro cursu cum vulpe certante. Item de corydo avicula volatu certante cum aquila. Accidit hujusmodi
20 quiddam et in piscibus, ut, qui tardissimi sint, arte capiant velocissimos. Quorum de numero est raia, quae abdens sese locis harenosis aut limosis capillamentis illis suis porrectis pisces allicit allectosque ad os usque pertrahit. Item torpedo abscondit sese in harena limove ac pisces forte incidentes torpore afficit atque ita depascitur. Qua quidem arte venatur etiam hominem. Occultat sese et pastinaca, Graecis trigonis dicta, sed diversa ratione. Atque ita fit, ut, cum sint ipsae segnes, tamen aliquando capiuntur mugilem habentes in alvo. Auctor est Aristoteles libro De naturis animalium nono. Plinius autem libro nono testatur mugilibus praecipuam esse

velocitatem, ut aliorum piscium vim timentes transversa navigia superjacent.

Theognis adagium retulit ad hunc modum :

Καὶ βραδὺς εὐβουλος εἶλεν ταχὺν ἄνδρα διώκων, id est

Callidus ac tardus celerem insectandoprehendit.

668. I, VII, 68. Aquilam testudo vincit

Ab hoc non discrepat illud, quod refert Diogenes Laertius in vita Menedemi philosophi ex Achaei poetae satyra, cui titulus Omphale :

Ἡλίσκετ' ἄρα γε καὶ πρὸς ἀσθενῶν ταχὺς

Καὶ πρὸς χελώνης ἀετὸς ἐν βραχεῖ χρόνῳ, id est

10 Capta est profecto celer ab imbecilibus

Et aquila tempore in brevi a testudine.

Hos senarios ait usurpare solitum Menedemum in eos, qui secum in civilibus honoribus contenderent. Accipi potest per ironiam aut simpliciter, ubi quis potentio rem arte vincit et quod viribus non potest, assiduitate conficit.

669. I, VII, 69. Intempestiva benevolentia nihil a similtate differt

Senarius est Graecis proverbii vice celebratus :

Ἄκαιρος εὖνοι' οὐδὲν ἔχθρας διαφέρει, id est

Par odio importuna benevolentia.

20 Suidas in dictione ἄκαιρος narrat hoc versu Hippolytum respondisse Phaedrae novercae dicenti se illius amore captam esse. Quadrabit in eos, qui dum officiosi student esse, non habita temporis ratione nocent aut molesti sunt sedulitate. Veluti qui non apto tempore objurgant amicum aut qui immodicis et intempestivis laudibus conciliant homini invidiam aut qui pecuniam suppeditant adolescenti, qua fiat deterior. Fertur et alter huic consimilis :

Φίλος με βλάπτων οὐδὲν ἐχθροῦ διαφέρει, id est

Cum nocet amicus, nihil ab hoste discrepat.

Huc respexit Horatius in Epistolis : Nil moror officium quod me gravat. Rursum alibi :

Sedulitas autem, quem stulte diligit, urget.

Itidem Seneca libro De beneficiis ii., Saepe, inquit, nihil interest inter amicorum munera et hostium vota. Quicquid illi accidere optant, in id horum intempestiva indulgentia impellit aequè instruit. Quid autem turpius quam quod evenit frequentissime, ut nihil intersit inter odium et beneficium ? In his Senecae verbis pro vota, quod nos ex vetustis exemplaribus reposuimus, vulgati codices habebant acta. Id admonendum erat, ne quis ignarus ut mendum tollat, quod in multis antehac usu venit. Huc pertinet illud Ennianum optimo jure laudatum a Cicerone libro II, De officiis :

Benefacta male locata malefacta arbitror.

Proverbio accedet nonnihil gratiae, si paulo longius deflectatur, veluti si dicas nullos aequè nocere bonis literis atque hos, qui sedulo quidem, at parum feliciter tractant eas. Aut neminem magis officere famae quam ineptum praeconem. Aut secundam fortunam nocentiorum esse adversa.

670. I, VII, 70. Nosce tempus

Γνωθι καιρόν, id est Noveris tempus. Celebratur in primis inter vii sapientum apophthegmata ac, ut alia pleraque, pluribus auctoribus ascribitur a nullo non usurpatum. Hesiodus :

Μέτρα φυλάσσεσθαι· καιρός δ' ἐπὶ πᾶσιν ἄριστος, id est

Observato modum, nam rebus in omnibus illud

Optimum erit, si quis tempus spectaverit aptum.

Huc allusit Theocritus in Idyllio Λ :

Ἀλλὰ τὰ μὲν θέρος, τὰ δὲ γίγνεται ἐν χειμῶνι, id est

Verum alia aestivo atque hyberno tempore fiunt.

Quin et Isocrates ad Demonicum scribit injucundum in omni re esse, quicquid intempestivum sit. Adeo cunctis in negotiis plurimum habet momenti temporis et opportunitatis observatio. Idem admonent Graecorum sententiae :

Ὡς μέγα τὸ μικρὸν ἔστιν ἐν καιρῷ δοθέν, id est

Vel maxima est pusilla res loco data.

Rursus alia :

Καλὸν τὸ καιροῦ παντὸς εἰδέναι μέτρον, id est

Res bella cuncti nosse temporis modum.

Praetera Pindarus in Pythiis : Ὁ δὲ καιρὸς ὁμοίως / Παντὸς ἔχει κορυφάν, id est

10 Tempus pariter in omni re fastigium obtinet. Item illud Horatii :

Dulce est desipere in loco.

Tantam vim habet opportunitas, ut ex honesto inhonestum, ex damno lucrum, ex voluptate molestiam, ex beneficio maleficio faciat et contra breviterque rerum omnium naturam permutet. Haec in aggrediundo conficiendoque negotio praecipuum habet momentum, ut non sine causa veteres videantur eam divinitate donasse, tametsi apud Graecos mas est hic deus appellaturque Καιρός. Ejus simulachrum ad hunc modum fingebat antiquitas. Volubili rotae pennatis insistens pedibus, vertigine quam citatissima semet in orbem circumagit, priore capitis parte capillis hirsuta, posteriore glabra, ut illa facile prehendi queat, hac nequaquam. Unde
20 dictum est occasionem arripere. Ad quod erudite simul et eleganter allusit quisquis is fuit, qui versiculum hunc conscripsit :

Fronte capillata, post haec Occasio calva.

Sed libet et Posidippi super hac re carmen adscribere, quod quamobrem Politianus omittendum existimarit, admiror. Est autem hujusmodi :

Τίς πόθεν ὁ πλάστης ; Σικυώνιος. Οὐνομα δὴ τίς ;

Λύσιππος. Σὺ δὲ τίς ; Καιρὸς ὁ πανδαμάτωρ.

Τίπτε δ' ἐπ' ἄκρα βέβηκας ; Αἰὶ τροχάω. Τί δὲ ταρσοῦς

Ποσσὶν ἔχεις διφυεῖς ; Ἴπταμ' ὑπηγέμιος.

Χειρὶ δὲ δεξιτερῇ τί φέρεις ξυρόν ; Ἀνδράσι δεῖγμα,

Ὡς ἀκμῆς πάσης ὀξύτερος τελέθω.

Ἡ δὲ κόμη, τί κατ' ὄψιν ; Ὑπαντιάσαντι λαβέσθαι.

Νῆ Δία τὰξόπιθεν πρὸς τί φαλακρὰ πέλει ;

Τὸν γὰρ ἄπαξ πτηνοῖσι παρατρέξαντά με ποσσίν,

Οὔτις ἔθ' ἰμείρων δράζεται ἐξόπιθεν.

Τοῖον ὁ τεχνίτης με διέπλασεν εἴνεκεν ὑμέων,

Ξεῖνε, καὶ ἐν προθύροις θῆκε διδασκαλίην.

10 Quos versus nos ita vertimus, non quo cum archetypo Graeco certaremus, sed crassiore, sicuti solemus, Minerva planeque ex tempore, quod vel tacente me carmen ipsum indicaverit, videlicet ut intelligi duntaxat possint ab his, qui Graece nesciunt :

Quae patria artificii ? Sicyon. Quo nomine ? Nomen

Lysippo dictum est. Ipse quis es ? Loquere.

Illa ego cuncta domans Occasio. Cur age, pinnis

Insistis ? Volvorque ac rotor assidue.

Cur gemina in pedibus gestas talaria ? Dicam,

Huc illuc volucrem me levis aura rapit.

Quid dextrae sibi vult inserta novacula ? Signum hoc

Quod quavis acie sim mage acuta, docet.

20 Tecta capillitio facies quidnam admonet ? Illud

Quisque uti me, quoties offeror, arripiat.

Cur autem capitis pars posticaria calvet ?

Quem semel alatis praeterii pedibus,

Is quanquam volet inde cito me prendere cursu,

Haud liceat, simul ac vertero terga viro.

Hac itaque idque tua me finxit imagine causa,

Hospes, scalptoris ingeniosa manus,

Spectandamque domus hic prima in fronte locavit,

Scilicet ut cunctos et moneam et doceam.

Non ab re fuerit et Ausonianum epigramma subscribere, quod ut admonet Politianus, e Graeco videtur effictum, quanquam cum aliis nonnullis diversum tum illo potissimum nomine, quod hic additur Poenitentia comes. Carmen sic habet :

Cujus opus ? Phidiae, qui signum Pallados, ejus

Quique Jovem fecit, tertia palma ego sum.

Sum dea, quae rara et paucis Occasio nota.

Quid rotulae insistis ? Stare loco nequeo.

Quid talaria habes ? Volucris sum. Mercurius quae

10 Fortunare solet, trado ego, cum volui.

Crine tegis faciem ? Cognosci nolo. Sed heus tu

Occipiti calvo es ? Ne tenear fugiens.

Quae tibi juncta comes ? Dicat tibi. Dic, rogo, quae sis.

Sum dea, cui nomen nec Cicero ipse dedit.

Sum dea, quae facti non factique exigo poenas,

Nempe ut poeniteat, sic Metanoea vocor.

Tu modo dic, quid agat tecum. Si quando volavi

Haec manet, hanc retinent, quos ego praterii.

Tu quoque dum rogitas, dum percontando moraris,

20 Elapsam dices me tibi de manibus.

671. I, vii, 71. Olet lucernam

Τὸν λύχνον ὄζει, id est Lucernam olet. De re meditata multoque studio elucubrata. Inde ductum quod studiosi ad lucernam vigilantes soleant elaborare, si quid accuratius velint excudere. Jactatum olim in Demosthenem, illius ἐνθυμήματα τὸν λύχνον ὄζει, id est enthymemata lucernam olere, quod omnia de scripto diceret ac praemeditatus domi. Unde et illud de eodem celebratur elogium, quod plus olei

quam vini consumpserit. Erat enim abstemius et ὑδροπότης atque extrema etiam senecta ad lucernulam illam suam exercebatur.

672. I, VII, 72. Aristophanis et Cleanthis lucerna

Aristophanis et Cleanthis lucerna propter insignem studii diligentiam in proverbium abiit. Ut is ad Aristophanis aut Cleanthis lucernam dicatur lucubrare, qui summo studio exquisitaque cura singula pensitat. Varro libro De Lingua Latina primo : Quod non solum ad Aristophanis lucernam, sed etiam ad Cleanthis lucubrem nolui praeterire, qui poetarum modo verba, ut significant, expediunt. Opinor autem adagium sentire de Aristophane grammatico. Neque fama caruit etiam Epicteti
10 lucernula, quae post illius mortem magno aere redempta est. Caeterum quod ait Juvenalis :

Haec ego non credam Venusina digna lucerna ?
magis pertinet ad investigationem quam ad lucubrationem.

673. I, VII, 73. De plaustro loqui

Libertas veteris comoediae eousque progressa est, ut non solum civium primates, verumetiam deos nominatim taxaret ; id quod apparet ex Aristophane, qui in Pluto Jovem, Mercurium, Aesculapium reliquosque deos omnes contumeliose tractat, Bacchum item in Ranis non admodum honorifice. Quoniam autem apud
20 priscos illos hujusmodi fabulae in plaustis agebantur a juvenibus ore fece collito, ne possent agnosci, qui magna licentia in obvium quenque dicteria jaciebant ; inde natum adagium Ὡς ἐξ ἀμάξης λαλεῖν, id est Tanquam e plaustro loqui, de his, qui palam ac libere conviciantur. Id notat Aristophanes in Nebulis dicens :

Οὐ μοι σκώψης οὐδὲ ποιήσης ἄπερ οἱ τρυγοδαίμονες οὔτοι, id est

Non me ludes nec mi facies ea, quae trygodaemones isti.

Nisi malumus haec referre ad consuetudinem, quae posterioribus etiam seculis duravit apud Athenienses. Nam in festo, quod Lenaeum appellant, mos erat poetas

inter se concertare scriptis carminibus ad risum concitandum accommodatis, quae sedentes in plaustis pronuntiabant invicem sibi convicia dicentes. Sunt qui ad Eleusinia sacra, quae magna vocantur, referunt, in quibus mulieres curru vehebantur atque interim dum veherentur ex more mutuis conviciis sese lacessebant. Lucianus in Jove tragoedo : Ὡς δαιμόνων οὐδενὸς φείδεται, ἀλλ' ἐξ ἀμάξης παρορησιάζεται καὶ

Μάρπτει ἐξείης, ὅς τ' αἴτιος ὅς τε καὶ οὐκί, id est

Ut nulli deorum parcat, verum e plaustro libere loquitur

Corripiens simul insontem pariterque nocentem.

Objicit et Demosthenes Aeschini, quod in se veluti de plaustro dicenda et non
10 dicenda protulisset. Unde hoc ipsum, veteris comoediae licentia, proverbii quiddam sapit. Divus Hieronymus ad Rusticum monachum : Ego enim neminem nominabo nec veteris comoediae licentia certas personas eligam atque perstringam. Allusit huc, opinor, Aristophanes in Equitibus :

Οἴμοι, σὺ δ' οὐδὲν ἐξ ἀμαξουργοῦ λέγεις, id est

Heu mihi, nihil tu loqueris e plaustrario.

Siquidem ἀμαξουργοί vocantur plaustorum fabri.

674. I, VII, 74. Plaustra conviciis onusta

Eodem allusit Lucianus, cum ait in Eunucho : Καὶ ὅλας ἀμάξας βλασφημιῶν
κατεσκεδάσαν ἀλλήλων, id est Et solida plaustra conviciis onusta inter se
20 effundebant. Loquitur de duobus philosophis inter sese contumeliose altercantibus. Significat autem ὑπερβολικῶς tantum conviciorum, quantum plaustro possit vehi. Quae quidem ipsa figura ad proverbii naturam pertinet, cum dicemus plaustra promissis onusta et naves pollicitis onustas pro maximis amplissimisque promissis. Nam et ἀμαξιαῖα, id est plaustalia, Graeci vocant magnifica fastuosaque a plaustis ducto nomine. Alexis apud Athenaeum libro nono detorsit in bonam partem :

Παρέθηκε τὴν τράπεζαν εἶτα περιφέρων

Ἀγαθῶν ἀμάξας, id est

Apposita mensa est ac dein circumtulit rerum bonarum plaustra.

675. I, VII, 75. Tollat te, qui non novit

Tollat te, qui non novit. Si cujus dolos jam non ignotos esse nobis significabimus neque post hac posse ab illo falli, concinne dicemus : Tollat te, qui non novit. Refertur a Quintiliano libro sexto. Simile est, inquit, quod dicitur *παροιμία* et proverbialia opportune aptata ut de homine in aquam lapso, ut allevaretur, roganti : tollat te, qui non novit. Haec Fabii verba alioqui subobscura velut interpretatur Horatius in Epistolis agens de scurra Plano, qui sponte sua saepe cadens tanquam crure fracto miserandis vocibus praetereuntes implorabat, ut humo tolleretur.

10 Peregrinus autem quispiam ac doli ignarus, si quando allevaturus accessisset, a scurra ludibrio habebatur. Verum ubi jam illius simulatio plerisque innotuisset isque aliquando crure vere fracto tolli precaretur, nemo subvenit omnibus Planum solitos agere ludos arbitrantibus. Nimirum evenerat homini, quod Aristotelem dixisse ferunt, qui rogatus, quidnam lucrifacerent mendaces. Hoc, inquit, ut nec vera dicentibus habeatur fides. Versus Horatii sunt hi :

Nec semel irrisus triviis attollere curat
Fracto crure Planum, licet illi plurima manet
Lachryma, per sanctum dicat juratus Osirim :
Credite, non ludo ; crudeles, tollite claudum.

20 Quaere peregrinum, vicinia rauca reclamationat.

Porro vocem hanc planus Aulus Gellius libro decimosexto, capite septimo commemorat inter verba inusitata, quibus usus sit mimus Laberius, atque significatu sycophantam. Quanquam eodem nomine usus est M. Tullius eodem significatu in oratione, quam dixit pro Cluentio. Est autem dictio Graeca *πλάνοϋς* significatque tum erronem tum impostorem. Potest et hoc pacto efferri adagium : Quaere hospitem aut quaere peregrinum, quemadmodum extulit Flaccus. Conveniet et in eos, a quibus aliquando sumus delusi, eaque experientia facti cautiores minusque crudeli. Simile

est illud Juvenalis : Circuit et fatuos non invenit. Nam fatui facile decipiuntur. Nec abludit hinc Graecum illud Οὐκ αὖθις ἀλώπηξ, id est Non iterum vulpet, subaudi decipitur.

676. I, VII, 76. Oppedere et oppedere contra tonitrua

Oppedere proverbialiter pro reclamare et contemnere reperimus usurpatum. Horatius in *Sermonibus* : Vin tu / Curtis Judaeis oppedere ? Aristophaes in *Pluto* : Καὶ τῆς Πενίας ἀνταποπερδεῖν. Rursum in eadem alibi :

Καὶ τῆς Πενίας καταπερδεῖν, id est

At paupertati oppedere tristi,

10 quod jam divites facti paupertatem negligere possent. Idem in *Nubibus* :

Καὶ βούλομαι ἀνταποπερδεῖν / Πρὸς τὰς βροντάς, id est

Voloque ipsum oppedere / Contra coeli tonitru.

Verba sunt *Strepsiadis* adorantis nubes et contemnentis tonitrua *Jovis*. Interpres addit natum ex artificio quodam in scena repraesentari solito lapillis ex amphora in vas quoddam aeneum praecipitatis atque ita tonitruui strepitum imitantibus, ut hoc sit velut obstrepere tonitruis. Equidem opinor allusum ad veterum poppyssandi consuetudinem. Antiquitus enim cum fulguraret, poppysmatibus obstrepebant id remedio fore rati, ne quid laederet fulgur. *Aristophanes* in *Vespis* :

Κὰν ἀστράψω, ποππύζουσιν, id est

20 Quod si fulguraro poppyssant. Unde quidam per jocum, veluti perperam imitantes aliorum poppysmata, crepitum ventris aedebant. *Cyclops* apud *Euripidem* in ejusdem nominis tragoedia *Jovis* tonitruum contemnens loquitur hoc pacto :

Εἶτ' ἐκπιῶν γάλακτος ἀμφορέα, πέπλον

Κρούω, Διὸς βρονταῖσιν εἰς ἔριν κτυπῶν, id est

Ubi lactis epotavero amphoram, peplum

Quatio, *Jovis* ex pari tonitribus obstrepens.

677. I, VII, 77. In antro Trophonii vaticinatus est

Ἐς Τροφωνίου μεμάντευται, id est In Trophonii antro vaticinatus est. De homine vehementer tristi tetricoque, propterea quod olim creditum est eum, qui in Trophonii specum descendisset, postea nunquam ridere. Aristophanes in Nubibus :

Ὡς δέδουκ' ἐγὼ

Εἶσω καταβαίνων ὥσπερ ἐς Τροφονίου, id est

Ut videlicet horrui

Haud aliter ac subiens specum Trophonii.

Porro historia de Trophonio varie narratur a Graecis. Quidam aiunt hunc
10 Trophonium in secandis saxis summum artificem fuisse fanumque subterraneum
extruxisse in Lebadia, Boeotiae regione, quod Trophonii vulgo cognominatum est
nimirum ab artifice. Dein qui sciscitarentur oracula, in aditu specus sedere solitos,
nudos atque inde flatu quodam abripi sub terram. Gestare autem secum placentas
quasdam, quas lemuribus et serpentibus occurrentibus objicerent. Deinde percepto
oraculo rursus per alium hiatum in summam terram restitui. Alii narrant hoc pacto :
Agamedes Stymphali, quae est Arcadiae pars, rex erat. Is uxorem duxit Epicasten,
cujus filius erat Trophonius. Ii ejus tempestatis mortales omneis artificio superabant
ac Delphicum templum extruendum receperant atque in Helide aerarium quoddam
condiderant Augeae, ubi aurum suum reconderet. Qui postea soluta lapidis
20 cujusdam commissura, quam in hoc ipsum reliquerant, noctu ingressi pecuniam
furari consueverunt socio Gercyone, Agamedis germano, atque Epicastae filio. Quae
res cum vehementer perplexum haberet Augeam, forte fortuna accidit, ut Daedalus
Minoem fugiens ad eum diverteret. Hunc exoravit Augeas, ut arte quapiam fures hos
investigaret. At Daedalus laqueos quosdam summo artificio constituit, quibus
Agamedes captus est. Id conspiciens Trophonius non esse effugium capite Agamedis
amputato, ne posset agnosci, quis esset, una cum Gercyone Orchomenon aufugit.
Hos cum Augeas auctore Daedalo persequeretur, et illinc aufugerunt : alter nempe

Gercyon Athenas, ut testatur Callimachus, in Arcadium, alter vero in Lebadium, Boeotiae regionem. Ubi parato sibi domicilio subterraneo per omnem vitam perseverabat. Quo defuncto vulgo creditum est illic certa reddi oracula ac Trophonio perinde ut deo sacrificari coeptum. Quidam aiunt Agamedem et Trophonium Daedali opera suffuratos aufugisse et Trophonio fugienti terram hiatu diductam vivumque absorbuisset circa Lebadium. Aliquot post annis, cum Boeoti pestilentia laborarent, consultum oraculum respondit Trophonii manibus honorem habendum esse. At illi cum essent ignari, ubinam terrarum illius esset monumentum, apud indicio reppererunt. Nam ubi eas conspicerent e cavo quodam subscatentes, 10 conjectarunt eum esse locum. Quare visum est aliquem in id antrum demittere, qui rem exploraret. Quidam igitur ingressus duos dracones obvios habuit. Quibus objectis offis mellitis illaesus evasit. Unde et mos inolevit, ut antrum Trophonii subituri placentas aliquot secum deferant. Prius quam autem subirent, certis diebus ceremoniis praescriptis lustrabantur pure interim agentes ; deinde stola sacra ornati descendebant hastas manu gestantes, ut aiunt nonnulli, quo vim serpentium depellerent. M. Tullius Tusculanarum quaestionum libro I tradit Trophonium et Agamedem exaedificato templo Apollini Delphico venerantes deum laboris sui mercedem petisse, nihil quidem certi, sed quod esset optimum homini. Quibus Apollo se id daturum ostendit post diem ab illo tertium ; qui ut illuxit, mortui sunt 20 reperti. Recentiores ita tradunt Trophonium virum quempiam fuisse supra modum gloriae famelicum Empedoclique simillimum, extractoque sibi subterraneo domicilio oracula reddidisse. Deinde ubi ille fame interisset, genium quendam in id immigrasse atque oracula reddere perrexisset ; post superstitione mortalium plureis in id antrum demisisse sese ac dies complureis fuisse commoratos. Quae quidem Trophonii fabula mihi adeo videtur similis ei, quae de Patricii antro, quod est in Hybernia, fertur, ut altera ex altera nata credi possit. Tametsi non desunt etiam hodie permulti, qui descendant, sed prius triduo libidinem in omni vita ademptam. Plutarchus in commentario De daemonio Socratis narrat Timarchum quendam in

Trophonii specum ingressum, posteaquam illinc redisset, prodigiosa dictu narrasse sibi visa, non abhorrentia ab iis, quae Beda et alii nonnulli Christiani scriptores de inferis prodiderunt. Meminit et Cicero libro De natura deorum tertio hujus Trophonii. Meminit Herodotus in primo. Sed plurima de hoc nugamento nugatur apud Philostratum Apollonius, vir meo iudicio dignus, qui non alia de re philosophari debuerit. Ridet locis aliquot Trophonium hunc Lucianus, adamantinus omnium superstitionum insectator, per cujus antrum et Menippus se jocatur ab inferis redisse. Hujus antri mentionem facit Euripides in Ione :

Τί θέσπισμ' ἐκ Τροφωνίου φέρεις, id est

10 Quod ex Trophonii refers oraculum ?

Item in eadem :

Ζηκούς δ' ἐνστρεφέρεις Τροφωνίου, id est

Templa adis Trophonii.

Quae nos de Trophonii antro retulimus, partim ex Aristophanis interprete partim ex Zenodoto sumus mutuati.

678. I, VII, 78. Excubiarum causa canens

Φρουρᾶς ἄδων, id est Excubiarum gratia canens. Dicebatur olim in hominem vigilantem ac diligentem ; inde ductum, quod qui excubias agunt, canere consueverunt, veluti vigiliarum taedium cantu solentur vel ne interim obdormiscant.

20 Sic ait Strepsiades in Nubibus Aristophanis male acceptus in schola Socratis :

Φρουῖδα τὰ χρήματα, φρούδη χροιά,

Φρούδη ψυχή, φρούδη δ' ἐμβάς·

Καὶ πρὸς τούτοις ἔτι τοῖσι κακοῖς

Φρουρᾶς ἄδων

Ὀλίγου φρουῖδος γεγένημαι, id est

Cassi nummi cassusque color,

Cassa est anima, cassae soleae.

Hisque malis accidit et illud,

Dum canto vigil pene interii.

Effertur autem bifariam paroemia : Φρουρᾶς ἄδων καὶ Φρουρὸς ἄδων. Alluditur ad hanc vocem φρουῶδος, quae significat cassum et inanem.

679. I, VII, 79. Sale emptum mancipium

Ἀλώνητον ἀνδράποδον, id est Sale emptum mancipium. In barbarum quempiam ac vilem homuncionem olim dicebatur. Nam negotiatores olim in mediterranea salem importantes mancipia reportabant a barbaris. Et Thraciae genti peculiaris erat mos mancipia sale commutare. Unde comicus quidam :

10 Θρᾶξ εὐγενῆς εἶ πρὸς ἄλας ἠγορασμένος, id est
Generosus es Thrax sale redemptus scilicet.

Hujusmodi ferme referuntur a Zenodoto.

680. I, VII, 80. Salis onus unde venerat, illuc abiit

Ἀλῶν δὲ φόρτος ἔνθεν ἦλθεν ἔνθ' ἔβη, id est

Sal abiit illuc, unde demanaverat.

Senarius proverbialis in eos, qui parta tueri nequeunt. Aut in eos, quibus male parta dispereunt. Natum adagium ab eventu. Negotiator quidam navem onustam sale vehebat nautis dormitantibus, influxu aquae marinae sentina vehementer adaucta et salem universum solvit ac corrumpit et navem ipsam demersit ; itaque quod ex aqua
20 marina natum fuerat – nam hinc concrecit sal – in eandem denuo liquefactum est.

681. I, VII, 81. Salem vehens dormis

Fertur et his verbis adagium ex eodem eventu natum Ἄλας ἄγων καθεύδεις, id est Salem portans dormis. Quadrabit in eum, qui in re periculosa socorditer atque indiligenter agit, propterea quod sal influxu sentinae facile corrumpitur.

682. I, VII, 82. Male parta male dilabuntur

Respondet superiori sententiae, quod est in secunda Ciceronis Philippica. Sed ut est, inquit, apud poetam, nescio quem, male parta male dilabuntur. Quod autem de auctore dubitat Tullius, est apud Plautum in Poenulo : Male partum male disperit. Festus Pompeius ex Nevio citat : Male parta male dilabuntur.

683. I, VII, 83. Qui sese non habet, Samum habere postulat

Ὅς αὐτὸς αὐτὸν οὐκ ἔχει, Ζάμον θέλει, id est

Qui semet ipse non habet, Samum cupit.

In eos conveniet, qui impudenter quippiam postulant. Aut qui minora curant
10 majorum negligentes. Natum ex historia quapiam, cujus meminit Plutarchus in Apophtegmatis Laconicis. Athenienses urbe victori tradita postularunt, ut Samum duntaxat sibi relinqueret. Atque is respondit ad hunc modum : Cum vestri non sitis, alios habere postulatis. Atque hinc ducta paroemia :

Ὅς αὐτὸς αὐτὸν οὐκ ἔχει, Σάμον θέλει, id est

Qui semetipsum non habet, Samum petit.

Dion sophista in libello Περὶ τοῦ ἀπιστεῖν eleganter accommodat in alium sensum : Ὅς αὐτὸς αὐτὸν οὐ φιλεῖ, πῶς ἄλλον φιλεῖ ; id est Qui sibiipse non est amicus, quomodo alteri est amicus ? Quadrabit et in eos, qui imperium affectant in alios, cum ipsi sibi nequeant imperare.

20 **684. I, VII, 84. Occultae musices nullus respectus**

Occultae musices nullus respectus. Graecis quondam celebratum adagium, cujus sensus est, quamvis egregias ingenii dotes, si non proferas, perinde esse quasi non habeas. Quo videtur alluisse Persius cum ait :

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter.

Extat et in Hebraeorum proverbiiis, nempe Ecclesiastici capite vicesimo, simile quiddam : Sapientiae reconditae et thesauri abstrusi nullam esse utilitatem. Hoc nostrum refertur a Suetonio in vita Neronis imperatoris, quem scribit imperatoriae dignitatis oblitum usqueadeo musices studiosum fuisse, ut non modo nihil omitteret eorum, quae generis ejus artifices vel conservandae vel augendae vocis gratia afactitarent, verumetiam in scenam prodire concupiverit, subinde inter familiares Graecum proverbium jactans : Occultae musicae nullum esse respectum. Vsurpat idem Aulus Gellius libro Noctium xiii., capite ultimo. Nosti, inquit, magister, verbum illud scilicet vetus : egregiam musicam, quae sit abscondita, eam esse nulli rei.

10 Vsurpatur a Luciano in Harmonide : Οὐδὲν γὰρ ὄφελος ἀπορρήτου, φάσι, καὶ ἀφανοῦς τῆς μουσικῆς, id est Nulla enim utilitas occultae, quemadmodum proverbio dicunt, et abstrusae musices. Allusit huc haud dubie Ovidius, cum ait :

Tu licet et Thamyram superes atque Orphea cantu,

Non erit ignotae gratia magna lyrae.

Sunt autem nonnulli mortales, qui vel nativo quodam ingenii vitio vel data etiam opera quae sciunt, dissimulant et aliis gravantur impertire. His illud nonnunquam evenire solet, ut pro indoctis negligantur. His adscribendum quod Graeci τυφλὸν πλοῦτον appellant, id est caecas divitias, reconditas opes et abstrusas. Ad hunc modum vocat Plutarchus compluribus locis atque item Lucianus. Hoc dictum
20 Plutarchus in vita Lycurgi testatur vulgo apud Lacedaemonios fuisse jactatum, quod illic Plutus servaretur inhonoratus non aliter quam imago picta inanimis et immobilis. Sic enim Lycurgus instituerat rempublicam, ut divitiae nec usui cuiquam esse possent nec ornamento.

685. I, VII, 85. Ficulnus

Lignum ficulnum ut fragile atque ad omnia ferme inutile proverbiiis aliquot locum fecit. Nam ἄνδρα σύκινον, id est virum ficulnum appellant mollem atque inutilem ut Theocritus in Ergatinis :

Μὴ παριῶν τις

Εἶποι σύκινοι ἄνδρες· ἀπώλετο χούτος ὁ μισθός, id est

Ne quis praeteriens dicat, ficulni homines sunt

Atque haec deperiit merces.

Scholiastes admonet proverbium ductum a ligno ficus inutili, fragili et invalido ; unde dictum et ficulnum praesidium pro inutili. Apud Aristophanem in *Fucis* quidam interrogat Τίνος ξύλου σύ ; id est Cujus ligni tu ? Respondetur συκίνου, id est ficulni. Quo loco monet interpretes ex ficulno ligno fumum existere acerrimum ac molestissimum. Apud eundem in *Pluto* sycophanta minatur, si quem nactus esset
10 suae sortis virum ficulnum ulturum injuriam :

Ἐὰν δὲ σύζυγον λάβω τινὰ

Καὶ σύκινον, id est

Si quempiam naciscar ejusdem jugi

Virum atque ficulnum.

Rursum apud eundem in eadem fabula :

Καὶ σύκινον τὸν ἰσχυρὸν τοῦτον θεὸν

Ἐγὼ ποιήσω τήμερον δοῦναι δίκην, id est

Ficulnum ego hercle ac praepotentem istum deum

Compulero poenas hoc die dependere,

20 ficulnum deum appellans imbecillum ac nullarum virium. Huc allusit Horatius, cum Priapum ita loquentem facit :

Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum.

Ac paulo post : *Pepedi / Diffisa nate ficus*. Ficulnam mentem dixit Lucianus ἐν τῷ Πρὸς τὸν ἀπαίδευτον : Χωλὴν μὲν ἔχων καὶ συκίνην γνώμην, id est Claudam habens ac ficulnam mentem. Eodem respexit Alexander Pseudomantis libros Epicuri lignis exurens ficulnis, nullius precii philosophum significans. Et συκίνη ἐπικουρία, id est ficulnum auxilium pro invalido atque inutili. Aristophanes in *Lysistrata* :

Ὅς ἦν ἂν ἡμῖν συκίνη ἵπικουρία, id est

Ficulna nobis qui erat opitulatio.

Et συκίνη μάχαιρα, id est ficulna machaera pro calumnia. Et συκίνη ναῦς, id est ficulna navis pro vili minimique precii navicula. Quin apud Naxios Bacchum, quem Βακχέα dicunt, viteum effingunt, alterum, quem Μειλίχιον appellant, ficulnum. Nam ficus illi μείλιχα vocant. Existimant autem Bacchum non vini tantum, sed et ficuum auctorem. Sic ferme Athenaeus libro III. Diversa figura dixit Theocritus in Aita χρύσειοι πάλαι ἄνδρες, id est aurei quondam viri. Item praesidium sacrum et anchora sacra et robur adamantinum.

686. I, VII, 86. Lupi illum priores viderunt

10 Lupi illum priores viderunt. In raucum dicitur et cui vox repente sit adempta. Festivius dicitur in eos, qui metu alicujus obticescunt, alioqui feroces. Vergilius in ecloga, cui titulus Moeris :

Vox quoque Moerim

Jam fugit ipsa, lupi Moerim videre priores.

Servius admonet physicos auctores esse, inesse eam vim lupis, ut, si quem hominem priores viderint, ei vocem adimant. Neque desunt philosophi, qui hujusce rei causam reddere conantur. Socrates apud Platonem libro De republica primo rem ad allegoriam vertit dicens Thrasy-machum sibi vocem adepturum fuisse, ni forte fortuna prior illum conspexisset. Καὶ ἐγὼ, inquit, ἀκούσας ἐξεπλάγην καὶ
20 προσβλέπων αὐτὸν ἐφοβούμην, καί μοι δοκῶ, εἰ μὴ πρότερον ἑώρακειν αὐτὸν ἢ ἐκεῖνος ἐμέ, ἄφωτος ἄν γενέσθαι. Theocritus in idyllio E :

Οὐ φθεγξῆ, λύκον εἶδες, id est

Aedere non poteris vocem, lupo est tibi visus.

Illud interim observatione dignum Theocritum vertisse sententiam, cum negat eum proloqui posse, non qui a lupo sit visus, sed qui lupo viderit. Sed alludit duntaxat ad proverbium Theocritus, cum significaret rivalem conspectum, cujus nomen erat Lupus.

687. I, VII, 87. Quaecunq̄ue in somnio videntur

Ὅσσα ἐν ὄνειρῳ βλέπεις, id est Quaecunq̄ue per somnium vides. De votis immodicis dicitur. Nam quicquid optaris, id somniare contingit quibuslibet sicuti Mycilus ille Lucianicus divitem se ac praepotentem somniat. Apud Theocritum piscator somniat aureum piscem. Et infimae sortis homines nonnunquam reginarum conjugium somniant ; pastor quidam apud Theocritum in ecloga nona :

Ἔχω δέ τοι ὄσσ' ἐν ὄνειρῳ

Φαίνονται, πολλὰς μὲν ὄις, πολλὰς δὲ χιμαίρας, id est

Possideo quaecunq̄ue solent sub nocte videri

10 In somnis, vim magnam ovium multasque capellas.

Interpres admonet proferri hunc in modum : Ὅσσα ἐν / ὄνειρῳ φέρειν, id est Ferre quicquid in somnio videtur. Citat et versum Homericum :

Οὐδ' εἴ μοι τόσσα δοίη ὄσσα ψεύδονται ὄνειροι, id est

Nec mihi si tantum dederis quam multa sopitis

Somnia vana ferunt.

Est autem apud hunc poetam Iliados primo, sed paulo aliter :

Οὐδ' εἴ μοι τόσα δοίη ὄσα ψάμαθός τε κόνις τε, id est

Nec mihi si tantum dederis, quantum extat harenae ac

Pulveris.

20 Videtur huc alluisse M. Tullius in Salustium : Unde tu, qui odo ne paternam quidem domum redimere potueris, repente tanquam somnio beatus hortos preciosissimos, villam Tiburti et Caesaris, reliquas possessiones paraveris.

688. I, VII, 88. Bona Porsenae

Bona Porsenae dicebantur, quae velut ab hostibus erepta parvo veneunt. Eam appellationem Livius Ab urbe condita II scribit ad suam usque aetatem durasse ; putatque inde natam, quod in bello soleant bona Porsenae venire Romae eaque

consuetudo una cum titulo perseverarit et in pace, quod alioqui is mos hostiliter bona vendendi non congruat tam pacatae regis profectioni, quod si minus probatur, existimat eam consuetudinem a mitiori principio fuisse natam. Illud arbitratur vero proximum, quod Porsena discedens ab Janiculo ex foederis lege castra opulenta convecto ex propinquis ac fertilibus Hetruriae arvis commeatu Romanis dono dedit inopi tum urbe ab longinqua obsidione. Ea deinde ne populo immisso diriperentur hostiliter, venisse bonaque Porsenae appellata gratiam muneris magis significante titulo quam auctionem fortunae regiae. Fortasse non inepte dicetur in res, quae dono cujuspian aut fortunae commoditate citra nostram operam contingunt. Nam Livius
10 non indicat usum adagii.

689. I, VII, 89. Leonina societas

Leonina societas est, cum omne commodum ad unum aliquem redit reliquis vi fraudatis, qualis ferme solet esse cum regibus aut praepotentibus plebeiae sortis hominibus. Extat in Pandectis, in quibus ex Ulpiano : refert Aristo Cassium respondisse societatem talem coiri non posse, ut alter lucrum tantum alter damnum sentiret, et hanc societatem leoninam solitum appellare. Caeterum Cassianam appellationem, haud dubium proverbialem, ex Aesopi Graeci apologo natam apparet, qui talis circumfertur. Leo, asinus et vulpes societatem inierant, ut quod venatu cepissent, id in commune partirentur. Praedam, ubi erant nacti, leo jubet, ut
20 asinus partiatur. Ille ut est stolidus, in treis aequas portiones distribuit. Qua gratia mox indignatus leo, quod caeteris aequaretur, asinum adortus dilaniat. Restabat vulpes ; eam de integro partiri jubet ; illa totam ferme praedam leoni attribuit sibi vix paucula quaedam servans. Leo comprobata distributione rogat, quisnam illam artem partiendi docuisset. Et vulpes, Calamitas, inquit, asini.

690. I, VII, 90. Ex tripode

Τὰ ἐκ τοῦ τρίποδος, id est Ex tripode dicta. Dici solitum de iis, quae vehementer vera atque indubitata videri volumus. Effertur varie adagium : Ὡς ἐκ τρίποδος, id est Tanquam ex tripode dicta, Τάδε ἐκ τρίποδος, id est Haec est tripode dicta, id est certissima perinde quasi ex Apollinis oraculo profecta. M. T. in epistola quadam ad Brutum : Haec ex oraculo Apollinis Pythii edita tibi puta. Translatum a tripode vel Delphica vel Pythia. Nam haec duo oracula quondam summam fidem apud mortales obtinuerunt. De Pythio testatur Strabo libro Geographiae ix., fuisse quondam celebratissimum idque liquere thesauris ingentibus inibi constructis, in quos sacrae inferrentur pecuniae, tum operibus praestantissimorum artificum. Deinde ludis Pythiis illic celebratis, denique innumerabilibus oraculis, quae mandata literis extarent. Tripodem ita describit Auctores, inquit, certi memorant divinum ipsum domicilium, profundam et curvam esse speluncam non admodum lato patentem ore. Atque hinc auram reddi sacro efflante numine. Excelsum autem ostio imminere tripodem ; quem simul atque Pythia vates inscenderit, hausto divinationis spiritu responsa aedere partim metro partim oratione libera. Comicus : Non Apollonis magis verum atque hoc responsum est. Plato libro De legibus XII : Ne si Pythius quidem affirmaverit. Quin illae quoque figurae proverbium resipiunt Quicquid dixerit oraculum videri vult. Quicquid dixerit legem esse vult et Stoicorum δόγματα, id est decreta. Et quod apud Plinium de medicis ait Cato : et hoc puta vatem dixisse, id est Existima verum fore quod dixi. Ipse Plinius alibi : Utinamque falsum hoc et non a vate dictum quam plurimi judicent. Et Plutarchus in commentario De dignoscendo adulatorem ab amico : Εὗτ' ἀκούσας ὅ τι ἂν εἴπη χρησμὸν εἰληφέναι φήσας οὐ γνώμην ἄπεισιν, id est Cum is audito quicquid dictum fuerit, ita discedit, ut existimet se oraculum accepisse, non sententiam. Caeterum ab his nonnihil diversa sunt, quae Athenaeus II Dipnosophistarum libro commemorat nempe in Bacchi certaminibus praemium fuisse tripodem atque ob id

qui vera dicerent vulgo de tripode loqui dictos. Tripodem autem fuisse lebetem tribus fultum pedibus. Hujus duo erant genera : alterum Apollinis ob veritatem oraculorum, alterum Bacchi, in quo vinum miscebatur, quod ebrii vera loquantur, quemadmodum dictum est in proverbio In vino veritas. Simili figura dixit Galenus libro Περὶ φυσικῶν δυνάμεων primo velut ex adyto : Ἀπεφήνατο γὰρ ὁ Λύκος οὗτος, ὥσπερ ἐξ ἀδύτου τινὸς χρησμὸν ἀποφθεγγόμενος, περίττωμα τῆς τῶν νεφρῶν θρόσεως εἶναι τὸ οὔρον, id est Pronuntiabat enim Lupus iste, perinde quasi ex adyto quopiam redderet oraculum, quod superfluum est ex nutrimento renum, id esse urinam.

10 **691. I, VII, 91. Folium Sibyllae**

Folium Sibyllae apud Latinos eandem vim obtinet. Juvenalis :

Credite me vobis folium recitare Sibyllae,

id est rem indubitatum. Aristophanes in Pace :

Οὐ μετέχω τούτων· οὐ γὰρ ταῦτ' εἶπε Σίβυλλα, id est

Haud equidem agnosco neque enim canit ista Sibylla.

Ductum adagium a Cumana Sibylla, cujus oracula cum primis celebrantur. Huic autem mos erat, ut testatur M. Varro, in palmarum foliis oracula scribere. Quod secutus Vergilius in tertio Aeneidos :

Insanam vatem aspicias, quae rupe sub ima

20 Fata canit foliisque notas et nomina mandat.

Quaecunque in foliis descripsit carmina virgo,

Digerit in numerum atque antro seclusa relinquit.

Illa manent immota locis neque ab ordine cedunt.

Item in sexto :

Foliis ne tantum carmina manda,

Ne turbata volent rapidis ludibria ventis.

692. I, VII, 92. Frater viro adsit

Ἀδελφὸς ἀνδρὶ παρείη, id est Frater viro adsit. De fido auxilio dici solitum, propterea quod in rebus periculosis vix unquam frater solet fratri deesse. Apud Platonem secundo De republica libro Adimantus Glauconis adversus Socratem disputantis partes excipiens, Nondum, inquit, Socrates, satis hac de re dissertum. Cur ita? Nempe quia id nondum est dictum, quod maxime dictum oportuit. Tum Socrates : Οὐκοῦν τὸ λεγόμενον ἀδελφὸς ἀνδρὶ παρείη, id est Igitur frater adesto viro, ut habet proverbium, quare tu, si quid hic pratermisit, adjuva. Idem ex Homero sumptum adagium testatur in Protagora, ubi Socrates Prodicum advocans, ut
10 Simonidem ejusdem civitatis hominem a Protagorae calumnia tueatur. Videor equidem, inquit, advocare te, quemadmodum ait Homerus Scamandrum ab Achille obsessum Simoentem advocasse,

Φίλε κασίγνητε, σθένος ἀνέρος ἀμφότεροί περ

Σχῶμεν, id est

Frater amice, hominis pariter compescere vires,

Ambo hujus studeamus.

Est autem is locus in Iliados Φ. Rursum Iliados X similiter Hector jam impar Achilli Deiphobum fratrem invocat, uti ferat suppetias. Pallas enim illi apparuerat Deiphobi specie ac deceptus Hector frustra inclamat :

20 Δηϊφοβον δ' ἐκάλει λευκάσπιδα μακρὰν αὔσας, id est

Deiphobum fratrem intento clamore vocabat.

A quo cum destitueretur, diem fatalem adesse intellexit. Plutarchus in vita Caesaris refert Cascam Caesare retinente gladium fratris auxilium ad hunc modum implorasse idque verbis Graecis : Ἀδελφέ, βοήθει.

693. I, VII, 93. Ne temere Abydum

Μὴ εἰκῆ Ἄβυδον, id est Ne temere Abydum, subaudientem naviges. Ne quod grave periculum suscipias sine causa idonea. Veluti si quis admoneat, ne se facile conjiciat aliquis in aulam principis, quod ea res non omnibus feliciter cedat. Aut ne computationibus temulentis admisceat sese, quod fere non contingat abire sine malo, aut ne poetarum attingat litteras, quod animos complurium soleant corrumpere. Athenaeus libro XII narrat Alcibiadem posteaquam a tutoribus accepisset suas facultates, Abydum Hellesponti navigasse atque illic luxu deliciisque fuisse corruptum, ut non dissimile sit illi :

10 Non cujus hominis contingit adire Corinthum.

Male audiebat Abydena gens, quod calumniatrix esset, ut intelligas ea gratia non esse tutum illic versari. Meminit adagii Stephanus et Suidas. Stephanus sic effert adagium : Εἰ μὴδ' εἰκῆ τὴν Ἄβυδον πατεῖν, id est Si ne temere quidem Abydum calcaret, id est ne quis confidenter illam ingrediatur. Indicat usurpari de temerariis addens hoc jaci solitum in eos, qui Abydum insulae Mileti incolebant. Commonstratum est olim mihi quoddam oppidulum in Picardia, quod negant ullum hospitem potuisse transire non aliquo notatum scommate.

694. I, VII, 94. Una hirundo non facit ver

20 Μία χελιδὼν ἕαρό οὐ ποιεῖ, id est Unica hirundo non efficit ver, hoc est unus dies non sat est ad parandam virtutem aut eruditionem. Aut non unum aliquod benefactum benedictumve sufficit ad hoc, ut viri boni aut boni oratoris cognomen promerearis ; plurimis enim virtutibus ea res constat. Aut ut certum aliquid cognoscas, non satis est unica conjectura. Quod si permultae convenient, tum denique probabilis fuerit conjectura. Siquidem fieri potest, ut una quaequam hirundo casu maturius appareat. Sumptum ab hirundinis natura, quae veris est nuntia ; nam hyeme devolat. Unde Horatius : Zephyris et hirundine prima, de primo vere

sentiens. Aristoteles libro *Moralium* primo : Τὸ γὰρ ἕαρος οὔτε μία χελιδὼν ποιεῖ οὔτε μία ἡμέρα, id est Ver enim nec una hirundo facit nec unus dies. Et beatum eodem modo felicemve nec unus dies nec breve efficit tempus. Aristophanes in *Avibus* :

Δεῖσθαι δ' ἔοικεν οὐκ ὀλίγων χελιδόνων, id est

Multa videtur opus habere hirundine.

Interpres indicat allusum ad proverbium, quod modo retulimus : Μία χελιδὼν ἕαρος οὐ ποιεῖ. Huic affine videtur illud Sophocleon in *Antigona* :

Πόλις γὰρ οὐκ ἔσθ' ἤτις ἀνδρός ἐσθ' ἑνός, id est

Namque unius quae sit viri haud est civitas.

- 10 Etenim quemadmodum una hirundo non facit ver, ita nec unus homo facit civitatem nec unus nummus divitem.

695. I, VII, 95. Da mihi mutuum testimonium

Δάνειζέ μοι μαρτυρίαν, id est Da mihi mutuum testimonium, hoc est : Da mihi tuum testimonium recepturus itidem meum, si quando desiderabis. In eos recte jaciendum, qui se mutua talione laudant ac praedicant, aut qui mutuo studio sibi invicem suffragantur, aut qui ad gratiam testificantur neglecta religione. M. Tullius pro L. Flacco repudians elevansque Graecorum testium fidem Veruntamen, inquit, hoc dico de toto genere Graecorum. Tribuo vel litteras, do multarum artium disciplinam, non adimo sermonis leporem, ingeniorum acumen, dicendi copiam.

- 20 Deinde si qua sibi alia sumunt, non repugno. Testimoniorum religionem et fidem pondus, ignorant. Unde illud est, Da mihi testimonium mutuum ? Non Gallorum, non Hispanorum putatur. Totum istud Graecorum est, ut etiam qui Graece nesciunt, hoc quibus verbis a Graecis dici soleat, sciant. Quibus ex verbis M. Tullii satis liquet adagium hoc aetate illa multo fuisse tritissimum.

696. I, VII, 96. Mutuum muli scabunt

Mutuum muli scabunt. Ubi improbi atque illaudati se vicissim mirantur ac praedicant. Translatum a mulis, qui sicuti reliqua jumenta sese invicem dentibus scabere solent. Citatur hic titulus Mutuum muli scabunt a Nonio Marcello inter reliquos Menippearum titulos M. Varronis ; mirum ni proverbialis. Ausonius in altera praefatione monosyllaborum : Sed ut quod per adagionem coepimus, proverbio finimus : mutuo muli scabunt. Meminit hujus et Varro libro De Lingua Latina tertio. Quanquam is locus est foedissime depravatus non temporum modo culpa, verumetiam impressorum istorum vulgarium, quibus hoc unice propositum videtur, ut omnes bonos libros radicitus extinguant. Sic autem legitur : Amica Philoptorus, ejus qui senex puerum dicit pusum, puellam pusam. Sic fiet mutuam mulinam. Arbitror legendum mutuum muli, ut subaudiatur scabunt. Symmachus in epistola quadam Mutuum, inquit, scabere mulos, cui proverbio ne videar esse confinis, praeconium virtutum tuarum presso dente restringo. Non videtur autem adagium recte accipi posse, nisi malam in partem, veluti si indoctum indoctus, deformem deformis, improbum improbus vicissim laudaret. Cujusmodi fabulam memorat Horatius de duobus fratribus, qui se mutuum scabebant ac mutuo officio alterum alter vicissim efferebant laudibus.

20 Frater, inquit, erat Romae consulti rhetor, ut alter
Alterius sermone meros audiret honores,
Gracchus ut hic illi foret, hic ut Mutius illi.

Idem poetas indoctos notans, qui tamen invicem se recitantes audiebant ac laudabant :

Discedo Alcaeus puncto ilius, ille meo quis ?
Quis nisi Callimachus ?

697. I, VII, 97. Tradunt operas mutuas

Huic confine est Terentianum illud ex Phormione : Tradunt operas mutuas. De adulescentibus, qui se vicissim in peccatis defenderent. Translatum videtur ab agricolis vicinis, qui mutuam inter sese operam commodare solent. Aut ab artificibus, qui mutua nonnunquam utuntur opera, maxime fabri aerarii.

698. I, VII, 98. Senes mutuuum fricant

Huc pertinet et jocus ille in proverbium versus de senibus mutuo se fricantibus. Narrat autem fabulam Aelius Spartianus in Adriani imperatoris vita. Is Adrianus in balneo veteranum quempiam servuli penuria sese marmoribus affricantem conspicatus, eum et servulis aliquot et sumptibus donavit. Quod reliqui veterani feliciter cessisse videntes coeperunt et ipsi complures sub oculis imperatoris sese marmoribus affricare, ut hoc modo principis elicerent benignitatem. At ille evocatis senibus jussit, ut alius alium vicissim defricarent, atque ita pueris nihil opus fore. Is jocus postea in vulgi fabulam cessit. Celebratur et Scipionis Aemiliani apophtegma : Jumenta quod manibus carent, alieno egere frictu. Quo significatum est eos, qui res egregias gerere non possunt, egere praecone, quo famam sibi comparent.

699. I, VII, 99. Fricantem refrica

Τὸν ξύοντα ἀντιξύειν, id est Scalpentem vicissim scalpe. Refertur in Diogeniani collectaneis. Par est de merente bene benemereri et officium officio pensare. Suidas ab asinis metaphoram translatam existimat invicem morsicantibus et in utranque partem dici posse, qui se mutuis officiis adjuvant aut qui se mutuis contumeliis afficiunt. In quam sententiam celebratur et mimus ille non illepidus Senecae titulo, sed falso :

Ab altero expectes, alteri quod feceris.

Aristides in communi defensione quatuor oratorum : Τὸν ξύοντα δ' ἀντιξύειν καὶ τοῖς ὄνοις ἢ παρομία δήπου δίδωσι. Περικλέα δὲ κἄν τοῖς λέουσι μᾶλλον ἢ τοῖς ὄνοις εἰκάξειν φαῖεν ἂν Ὀμηρίδαι, id est Scalpentem invicem scalpere etiam asinis videlicet tribuit proverbium. Porro Periclem cum leonibus magis quam cum asinis esse conferendum dixerint Homerici. Huc pertinet illud Χεῖρ χεῖρα νίζει, id est Manus manum lavat. Quod citat in Axiocho Plato : Διὰ παντὸς δὲ ἔθος ἐστὶν αὐτῶ φρονεῖν τὸ Ἐπιχάρμειον

Ἄ δὲ χεῖρ τὰν χεῖρα νίζει· δός τι καὶ λάβε τι, id est

Semper illi mos erat in animo volvere illud Epicharmi dictum

10 Abluit manum manus ; da aliquid et aliquid accipe.

Quanquam Aldina aeditio pro φρονεῖν habet φωνεῖν, id est in ore habere et melius trochaicus tetrameter Graecus constabit, si pro λάβε τι legas λάμβανέ τι. Quod idem alio loco citavimus, sed aliter mendosum exemplar secuti, cum Graecus Plato nondum esset ad manum, quem consulere possemus. Cujus rei visum est commonefacere lectorem, ne quis hoc nomine mihi calumniam struat, quod temere Platonis scripturam inverterim. Quantum autem ad sententiam pertinet, nihil omnino refert νίζει legas an κνίζει, quandoquidem ut manus manui mutuum praestat officium lavando itidem et scalpendo.

700. I, VII, 100. Ferrum ferro acuitur

20 Non erat consilium in hunc ordinem admiscere proverbialia theologorum, non quod ea contemnam, sed partim quod hoc honoris habendum judicarem sacris litteris, partim quod passim in manibus sint. Unum tamen illud, quoniam sic ad amussim ad ista quadrat, non pigebit adscribere. Id est in Proverbiis Salomonis capite vigesimoseptimo : Ferrum ferro exacuitur et homo exacuit faciem amici sui. Hebraei pronuntiant ad hunc modum, siquidem est aliquid adagium in suapte audire lingua, בְּרִזְלֵי בְּרִזְלֵי יְהִי.

701. I, VIII, 1. Aequalem tibi uxorem quaere

Τὴν κατὰ σαυτὸν ἔλα, id est Aequalem tibi uxorem ducito. Adagium admonet ne quis cupiditate aut ambitione adlectus se potentio-rem ducat uxorem ; nam ejusmodi ferme connubia inauspicato cedere. Plutarchus in libello De liberis educandis parentes admonet ut ejusmodi liberis suis uxores despondeant, quae non sint multo vel ditiores vel potentiores. Prudenter enim dici proverbio : Tuae sortis uxorem ducito. Celebratur et hoc inter sapientum apophthegmata atque a nonnullis Pittaco adscribitur Γάμει ἐκ τῶν ὁμοίων id est Uxorem ducito ex aequalibus. Nam si duxeris ex potentioribus te prognatam, dominos tibi parabis, non affines. Diogenes Laertius in vitis philosophorum hujusmodi quiddam commemorat, quod quidem affirmat et a Callimacho non ineleganti epigrammate celebratum esse. Adulescens quidam Atarnetes Pittacon consuluit, utra sibi e duabus ducenda esset uxor. Nam duae offerebantur : altera par opibus ac genere, altera utroque superior. At ille sublato scipione, quo nitebatur, admonuit, uti pergeret ad trivia civitatis, quo pueri lusus causa conveniunt, eos consuleret et quod illi dedissent consilii, id sequeretur. Pueri ex proverbiali cantione responderunt aequalem uxorem esse ducendam. Itaque adulescens altera praeterita duxit aequalem. Idem Dioni suadet Callimachus. Haec autem sententia hoc impensius placuit Pittaco, quod ipse nobiliorem se duxerat, Draconis sororem, cujus imperium fastidiaque molestissime legitur tulisse, ut hoc dictum non in tempore, sed suo malo videatur reperisse. Extat autem epigramma, tametsi illic Ἴών non Δίωv legitur, mendose opinor ; id est hujusmodi :

Ξεῖνος Ἀταρνείτης τις ἀνείρετο Πιττακὸν οὕτω

Τὸν Μιτυληναῖον, παῖδα τὸν Ὑρραδίου.

Ἄττα γέρον, δοιός με καλεῖ γάμος· ἡ μία μὲν δὴ

Νύμφη καὶ πλούτῳ καὶ γενεῇ κατ' ἐμέ,

Ἡ δ' ἐτέρη προβέβηκε· τί λώιον ; Εἰ δ' ἄγε μοι σὺ

Βούλευσον, ποτέρην εἰς ὑμέναιον ἄγω.

Εἶπεν· ὁ δὲ σκίπωνα, γεροντικὸν ὄπλον, ἀείρας,

Ἦνίδε κείνοί σοι πᾶν ἐρέουσιν ἔπος.

Οἱ δ' ἄρ' ὑπὸ πληγῆσι θοᾶς βέμβικας ἔχοντες

Ἔστρεφον εὐρείη παιῖδες ἐνὶ τριόδῳ.

Κείνων ἔρχεο, φησί, μετ' ἵχνια. Χῶ μὲν ἐπέστη

Πλησίον· οἱ δ' ἔλεγον· τὴν κατὰ σαυτὸν ἔλα.

Ταῦτ' αἰὼν ὁ ξεῖνος ἐφείσατο μείζονος οἴκου

Δράξασθαι, παίδων κληδόνι συνθέμενος,

Τὴν δ' ὀλίγην ὡς κείνος ἐς οἶκον ἐπήγετο νύμφην.

10 Οὕτω καὶ σύ, Δίῳ, τὴν κατὰ σαυτὸν ἔλα.

Quos versus, quoniam Ambrosius Camaldulensis, Diogenis interpres, non omnino infeliciter Latinos fecit, haud gravabor adscribere :

Hospes Atarnites rogitavit Pittacon olim

Sic Mitylanaeon Hyrradioque satum :

Magne senex, geminae cupiunt mihi nubere, quarum

Et genere atque opibus convenit una mihi,

Altera praecellit ; quid praestat, consule dicque,

Utra ex his potius sit capienda mihi ?

Hic baculum tollens, sic, tela senilia, dixit :

20 Consilium pueri, quod petis, expedient.

Quis celer in gyrum jactatus verbere turbo

Assiduo latis vertitur in triviis.

I, sequere illorum monitus. Sic fatur, at ille

Scitatur, referunt, tu tibi sume parem.

Quae postquam audivit, monitis puerilibus haerens

A magnis hospes abstinuit thalamis.

Atque parem parvas laetus traduxit in aedes,

Sic Dion aequalem, si sapis, ipse cape.

Est autem allegoria a turbine puerili, qui flagellis circumagitur. Agebat enim quisque pro suis viribus turbinem sibi congruentem. Dejanira apud Ovidium ad suum sexum transtulit proverbium :

Quam male inaequales veniunt ad aratra iuveni,
Tam iuveni magno conjuge nupta minor.
Non honor est, sed onus species laesura ferentes,
Si qua voles apte nubere, nube pari.

Plutarchus De Liberis educandis : Τὸ γὰρ τὴν κατὰ σαυτὸν ἐλεῖν σοφόν, id est Sapiientis est uxorem sibi parem congruamque ducere. Huc adscribendum putavi
10 carmen illud ex Thesmophoriazasis Aristophanis titulo inscripta :

Δέσποινα γὰρ γέροντι νυμφίῳ γυνή,
Regina siquidem mulier est sponso seni.

Idem admonet versus ille Euripideus in Rheso :

Οὐκ ἐξ ἑμαυτοῦ μειζόνων γαμεῖν θέλω,
Nolim ex potentioribus me conjugem.

Neque vero solum id spectari conveniet, uti par sit uxor generis claritate aut modo rei familiaris, verum ut aetas non admodum discrepet ut forma ut vitae genus. Potest et longius trahi, nimirum ad negotium suscipiendum, cui sis conficiendo par et idoneus. Item ad vitae genus aptum et ad amicum tuis accommodum moribus.

20 **702. I, VIII, 2. Ne my quidem facere audet**

Qui metu non auderet hiscere, ii quondam negabantur my facere audere. Refertur adagium a Varrone libro De Lingua Latina tertio. Putat enim ille mussare verbum deductum a my litterae vocabulo quasi μύζειν, propterea quod muti non amplius sonare queant quam my. Est enim littera maxime omnium muta, praesertim in fine mire os contrahens et occludens. Verba Varronis sunt haec : A quo idem dicit, quod minimum est, neque, ut aiunt, μῦν facere audent. Videtur esse carmen Ennianum. Nam hunc paulo superius citaverat. Dicit, quod minimum est, neque, ut

aiunt, my facere audent. Est autem Graecis μύζω, tum sugo tum naribus vocem reddo. Aristophanes ἐν Θεσμοφοριαζούσαις : (cum enim Mnesilochus dixisset μυμῦ, id est mu mu, Euripides respondet)

Τί μύζεις ; Πάντα πεποίηται καλῶς,

Quid mussitas ? Peracta sunt cuncta optime.

Et apud Latinos mutire ac mussare est tacite ferre et quasi vocem absorbere.

Terentius : Mussitanda injuria adulescentium. Vergilius : Mussat rex ipse Latinus.

Apud Aristophanem in Equitibus duo privatim apud se questuri quaedam de vitiis civitatis senarium hunc concinunt : Μυμῦ Μυμῦ Μυμῦ Μυμῦ Μυμῦ Μυμῦ. Ex quo

10 licet conjicere hanc esse vocem loqui formidantium.

703. I, VIII, 3. Ne gry quidem

Μηδὲ γρῦ φθέγγεται, id est Ne gry quidem loquitur, hyperbole item proverbialis apud Graecos pro eo, quod est ne tantulum quidem. Nam gry minimum quiddam significat aut sordes unguium, rem videlicet vilissimam, aut vocem suillam, quam edere solent ii qui gravantur sermone respondere, aut nomisma minutissimum. Aristophanes in Pluto :

Καί με προοσβιάζεται

Καὶ ταῦτ' ἀποκρινομένου τὸ παράπαν οὐδὲ γρῦ

Meque vi subigit simul

20 Atque interim rogatus, haec quid sibi velint,

Prorsum nihil respondet ac ne gry quidem.

Hinc et verbum deductum γρούζειν. Idem in eadem fabula :

Γρούζειν δὲ καὶ τολμᾶτον, ᾧ καθάρματα ;

Grunnare vero audetis etiam perditii ?

Philostratus in vita Apollonii : Οὐδαμοῦ ἐφθέγγετο, οὐδ' ὑπήχθη γρούξει, Id est Haudquaquam locutus est neque adduci potuit, ut vel hisceret. Hujus vocis usus admodum frequens est apud Aristophanem.

704. I, VIII, 5. Pili non facio

Est Latinis haec familiaris hyperbole Non facio pili. Ne pilo quidem melior, cum minimum quiddam momenti significant. Catullus : Non faciunt pili cohortem. Cicero ad fratrem : Ego enim ne pilo quidem minus te amabo. Idem : Interea et Cappadocia ne pilum quidem. Tametsi in vulgatis exemplaribus pileum hoc loco scriptum est. Quod quidem adagium etiam his temporibus nulli non est in ore. Pili vilitas etiam Graecis in proverbio fuit. Unde ἄξιός τριχός, id est dignus pilo, in hominem nihili. Quo durior erit translatio, hoc venustior. Nam Pili non facio praeter hyperbolen nihil paene habet figurae ; At ne pilo quidem doctior, ne pilo quidem injucundior, ne pilo quidem honoratior, atque id genus orationes, quoniam paulo longius recedunt a simplici sermone, plusculum accipiunt gratiae.